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SEZNAM ZKRATEK, CIZÍCH SLOV A NÁŘEČÍ UŽITÉ V DIPLOMOVÉ PRÁCI

Estébák – StB – člen státní bezpečnosti, vznik v roce 1945, pod kontrolou KSČ

Hyjta – setkání, návštěva

Fanfrnoch – starodávný český lidový rytmický hudební nástroj, původem z Chodska

KSČ – Komunistická strana Československa, krajně levicová totalitní politická strana

Lechtivé písničky – písně rozverné s mnohdy se sexuálním podtextem

Ministrant – pomocník faráře či kaplana v kostele

Muzicírování – spojení slova a hudby, hraní na nástroj

ONV – Okresní národní výbor, dnešní městský úřad

Památník – kniha, kam se zapisovali kamarádi pro vzpomínání na školní roky

Poudačky – anekdoty, vtipy, legrační příběhy

PS – Pohraniční stráž, vojenský útvar hlídající státní hranice

Puklík – na Chodsku výraz pro dudy

ROH – Revoluční odborové hnutí

Štajryš – český lidový tanec třídobého rytmu

Štandrle – zábavný noční pořad

Umístěnka – pracovní místo pro absolventy škol, zřizoval ONV

Vozembouch – lidový, rytmický hudební nástroj, používaný v české lidové hudbě
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ÚVOD

Zpracování diplomové práce o muzikantu, skladateli, etnografovi, klarinetistovi,

kapelníkovi, dudákovi a interpretovi západočeského folkloru Vladimíru Baierovi bylo

mým vlastním návrhem, a to díky mému dlouhodobému zájmu o zpěv, hudbu a hlavně

chodský folklor.

Dlouhodobě se věnuji nejen lidové písni, ale i hudbě celkově. Jsem laureátem mnoha

pěveckých i interpretačních soutěží, které byly inspirovány právě lidovou písničkou

z Chodska. Díky mému „muzicírování“ jsem se setkával se zajímavými osobnostmi, ale i

významnými muzikanty, kteří na Chodsku nejen působili, ale mnozí ještě působí, dodnes

aktivně zpívají nebo hrají, vyučují hru na nejrůznější hudební nástroje, působí

v dudáckých muzikách nebo vyučují na základních uměleckých školách, či zasedají jako

odborní porotci v nejrůznějších hudebních soutěžích. Jejich prostřednictvím jsem se

zajímal také o muzikanty, kteří již bohužel mezi námi nejsou, ale jejich odkaz žije dál.

Zanechali nám nepřeberné množství písniček, skladeb, hudebních nahrávek, ale přispěli i

k samotnému vývoji lidové písně a chodské muziky.

Každoročně jsem se jako žák základní umělecké školy zapojoval o letních prázdninách

do tzv. dudácké dílny. Ta fungovala jako hudební soustředění, kde se setkávali žáci

hudebních škol Plzeňského kraje, kteří hráli na hudební nástroje, které patří k lidové

muzice, nebo zpívali chodské písničky. A právě v této dílně jsem se učil hrát na dudy a

seznámil se se zajímavými lidmi, kteří v ní působili jako odborní lektoři. Během

odborných přednášek jsem se také dozvídal o muzikantech, kteří na Chodsku nejenom

působili, ale také ovlivnili lidovou písničku a muziku a svým postojem se zapsali do

povědomí lidí.

Na jedné hudební dílně jsem se dozvěděl o muzikantovi, který na Domažlicku nejen

žil, ale i tvořil, skládal a přispěl tak k vývoji chodské muziky jako takové. Rozhodl jsem

se, že tohoto hudebníka, skauta, skladatele, hráče na klarinet, člena a zakladatele řady

hudebních i národopisných souborů a v neposlední řadě i ředitele Muzea Chodska

v Domažlicích, podrobím důkladné analýze a dovolím si jeho život i tvorbu představit ve

své diplomové práci s názvem „Etnomuzikolog, publicista, skladatel a pedagog

Vladimír Baier a jeho odkaz chodskému folklóru“. Přispěji tak alespoň částečně

k připomenutí této významné osobnosti, neboť 18. března letošního roku uplynulo již 90.

výročí jeho narození.
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Jednotlivé kapitoly diplomové práce na sebe logicky navazují a jsou chronologicky

uspořádány.

K napsání této diplomové práce jsem využil různé dostupné zdroje, knihy, které jsem

pročítal, různé publikace věnující se chodskému folklóru a hudbě, informace z internetu,

ale především archiválie v Muzeu Chodska, psány přímo Vladimírem Baierem, které jsou

nyní uloženy v jeho pozůstalosti. Tyto potřebné materiály jsem důkladně prostudoval,

třídil a rozdělil tak, abych je mohl začlenit přehledně do kapitol této diplomové práce.

Práce je strukturována do sedmi kapitol. První kapitolu jsem věnoval chodskému

folkloru a vyznání Vladimíra Baiera, stěžejnímu názvu celé diplomové práce, kde jsem se

z jeho pamětí snažil vystihnout jeho postoj k hudbě. Navazující druhá kapitola se se týká

přehledných životopisných údajů Vladimíra Baiera, ale i trávení jeho volného času od

útlého věku, kdy se věnoval práci ve Skautu. Dále jsem se zaměřil na období, kdy

Vladimír Baier plnil základní vojenskou službou, neboť ani v této době nezanechal

„muzicírování“, jak se na Chodsku říká, a působil v různých hudebních tělesech, tvořil,

psal a skládal. Nakonec jsem popsal jeho seznámení s celoživotní láskou, pozdější

manželkou Jiřinou a jeho začínající pracovní činnost.

Ve třetí kapitole jsem psal o hudebním životě Vladimír Baiera, o jeho začátcích a jeho

činnosti v různých hudebních skupinách. Analyzoval jsem jeho činnost v různých

souborech a též v Konrádyho dudácké muzice, která s obměnami svých členů hraje i

v dnešní době a kde i já občas hraji na dudy, zpívám a někdy, pro zpestření celého

repertoáru, hraji na vozembouch. Také jsem zaznamenal další dva orchestry, v nichž

Vladimír Baier působil a nemalou měrou přispěl k jejich formování a dalšímu vývoji.

Další kapitolu jsem věnoval dudácké hudbě na Chodsku a vzpomínání Vladimíra

Baiera na dudáky, kteří ovlivnili jeho hudební činnost, na koho rád a často vzpomínal.

Pátá kapitola pojednává o práci a působení Vladimíra Baiera v Muzeu Chodska a jeho

činnosti při propagaci folklóru na Chodsku, jeho skladatelské činnosti a výrobě či obnově

starých lidových hudebních nástrojů. Další podkapitola je o Vladimíru Baierovi na

sklonku jeho života, kdy už pracoval jako důchodce.

Dále jsem se zamyslel nad tím, jak Vladimír Baier přispěl svojí prací hudebníkům, a

kapitola je věnována odkazu této osobnosti chodskému folklóru a jeho přínosu lidové

písni.
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Za velice významnou kapitolu považuji vzpomínání, dnes již jednadevadesátiletého

Antonína Konrádyho, kamaráda Vladimíra Baiera, se kterým pracoval a hrál ve slavné

Konrádyho dudácké muzice, jejíž byl lídrem a dlouhá léta v této kapele působil nejen jako

klarinetista, ale i jako upravovatel lidových písní a instrumentálních skladeb.

Závěr pak patří zhodnocení činnosti tak významné osobnosti, jakou je právě Vladimír

Baier, klarinetista, etnomuzikolog, skladatel, zakladatel různých hudebních těles a šiřitel

lidové písničky a chodského folkloru na Chodsku.
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1 FOLKLOR NA CHODSKU A VYZNÁNÍ VLADIMÍRA BAIERA

Chodský kraj pod Čerchovem je zvláštní oblast, kde jsou stále živé folklorní tradice.

Zachoval se tady chodský kroj, lidové zvyky a v některých oblastech i zbytky chodského

nářečí.

Centrem národopisné oblasti Chodska, v níž je doposud živě udržována tradice lidové

dudácké hudby, tanců, zvyků i obyčejů, jsou Domažlice. Město, které si uchovalo

národnostní ráz a mělo značný význam pro vývoj kultury na Chodsku. Část této oblasti

přiléhá k Českému lesu a část je rovinatá. Pojem Chodsko označovalo nejprve jen jedenáct

v minulosti privilegovaných vsí, jejichž obyvatelé byli svobodní sedláci, kteří měli za úkol

střežit hraniční přechody mezi Čechami a Bavorskem. Postupně se k Chodsku zařazovaly

i další lokality v širším okolí Domažlic. Zachovalo se zde nářečí, kterému říkáme bulačina

a které ještě dnes můžeme slyšet v mnoha chodských vsích, ale hlavně při interpretaci

písní nebo nejrůznějších „poudaček“.1

Životní motto: „Žil jsem pro hudbu, a ne z hudby.“


[…]


Spolupracoval s Konrádyho dudáckou muzikou, dudáckou muzikou z Postřekova,

Mrákova, Klenčí, ale i z Domažlic.

Velkým přínosem pro jeho práci byl neustálý kontakt s mnoha muzikanty chodského

regionu. Měl svůj osobitý styl a přístup k mladým lidem.

Organizačně se podílel na programech významných folklorních festivalů, které

fungují dodnes. V Domažlicích jsou to známé Chodské slavnosti. Právě zde založil tradici

pořádání nočních programů nazvané Dudácké štandrle, které každoročně začíná hodinu

před půlnocí na hlavním pódiu domažlického náměstí a těší se velké účasti publika. Na

scéně se objevují tradiční dudácké soubory působící na Chodsku a jejich hudební program

tanců a zpěvu je prostřídán humornými poudačkami a vyprávěním muzikantů. Dalším

festivalem, kde se Vladimír Baier angažoval a psal scénář, je Mezinárodní dudácký

festival ve Strakonicích a Mezinárodní folklorní festival ve Strážnici, které také dodnes

fungují a jsou velice oblíbené.

Celý svůj život tak Vladimír Baier věnoval hudbě, lidové hudbě a studiu lidové tradici

na Chodsku. Sám byl aktivním muzikantem i upravovatelem lidových písní. Rozvíjel a

předával tyto hudební tradice mladším generacím. Ovlivnil podobu hudebního

folklorismu, byl to vynikající badatel, muzikant, ale i člověk, který byl v kolektivu jak

dospělých, tak i mladých lidí, ale hlavně muzikantů velice oblíben.

V letech 1993–1998 externě vyučoval na Základní umělecké škole v Domažlicích hru

na klarinet a saxofon a založil dixielandovou skupinu, která byla složena ze žáků hudební

školy. Pro rozhlasové studio v Plzni vytvořil více než čtyřicet půlhodinových pořadů

s regionální tématikou. Pro národopisné soubory napsal přes padesát hudebně tanečních

pásem a scének. Upravoval lidové i umělé písně a instrumentální skladby.44

Ve volném čase se věnoval aktivnímu muzicírování a vystupování s řadou

národopisných souborů. Upravoval chodské lidové písně, připravoval národopisná pásma,

která vycházela z lidových tradic a zvyků, komponoval vlastní skladby, sbíral a zapisoval

44 BAIER, Vladimír: Vzpomínání na dudáky a některé další národopisné studie. Domažlice, 2014, s. 31
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písně a zvyky, psal rozhlasové pořady, ale věnoval se také přednáškové činnosti, režíroval

hudební pořady, rekonstruoval staré lidové hudební nástroje a vyráběl nové.

Také se věnoval spisovatelské činnosti. Vydal dvě knihy o regionálních muzikantech

a zpěvník dosud nepublikovaných lidových písní. Další jeho práce zůstaly dosud uloženy

v rodinném archivu a dosud nebyly publikované.

Zastupitelstvo města Domažlice schválilo udělit stříbrné medaile pro všechny členy

legendární Konrádyho dudácké muziky. Za celoživotní práci, za přínos folkloru a chodské

muzice by si ji Vladimír Baier zasloužil a určitě by mu udělala velkou radost. Nikdo však

netušil, že se jejího předání již nedočká. Tento známý kulturní pracovník chodského

regionu 21. dubna 2010 náhle zemřel.45

Nedočkal se ani vydání CD s Konrádyho dudáckou muzikou, jejímž lídrem byl.

Upravoval pro tuto kapelu písničky, neboť měl velké muzikantské nadání a dokázal napsat

výborné variace, ale i dohrávky.

U Vladimíra Baiera platilo, že jeho celoživotní láskou byla hudba a láska k folkloru,

která doslova naplnila celý jeho život. Když pak již kvůli zdravotním problémům nemohl

aktivně hrát, nadále upravoval lidové písně, komponoval vlastní skladby, studoval

chodské lidové umění, hlavně tance, ale i písně a slovesnost. Podle původních předloh,

které zaznamenávali významní etnografové, připravoval snad pro všechny dudácké

soubory na Domažlicku různá pásma a pořady. Tím jeho odkaz žije dál.

Pan Vladimír Baier byl významnou domažlickou osobností a jeho odchodem nejen

Chodsko, ale i česká etnomuzikologie a česká hudební kultura ztratila vynikajícího

badatele a muzikanta, jednu z důležitých osobností, která svůj život zasvětila regionu a

lidovým tradicím, ke kterým chodská písnička neodmyslitelně patří. Jeho hudba ale

s námi v repertoáru mnoha dudáckých kapel zůstává dále.

V této práci jsem se snažil alespoň zčásti zachytit mnohostranné aktivity výjimečné

osobnosti Vladimíra Baiera, jenž výrazně ovlivnil kulturní život na Chodsku. Člověka

nesmírně pracovitého, který oplýval velkým životním elánem, nadhledem a bohatými

zkušenostmi.

45 BAIER, Vladimír: Vzpomínání na dudáky a některé další národopisné studie. Domažlice, 2014, s. 32
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It was true of Vladimír Baier that his lifelong love was music and a love of folklore,

which literally filled his entire life. When he could no longer play actively due to health

problems, he continued to edit folk songs, composed his own compositions, studied Chod

folk art, mainly dances, but also songs and literature. According to the original models

recorded by important ethnographers, he prepared various bands and programs for all

bagpipe ensembles in the Domažlice region. Thus his legacy lives on.

Mr. Vladimír Baier was an important Domažlice personality and with his departure

Chodsko lost one of the important personalities who dedicated his life to the region and

folk traditions to which the Chodsko song is an integral part.

In this work, I tried to capture, at least in part, the multifaceted activities of this

exceptional personality, who significantly influenced the cultural life in Chodsko. An

extremely hard-working man who was full of vitality, insight and rich experience.
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