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Téma diplomové práce: Etnomuzikolog, publicista, skladatel a pedagog Vladimír

Baier a jeho odkaz chodskému folkloru

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Oponent práce: Prof. Mgr. et Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Kontrola plagiátorství

provedena dne:
8. 6. 2022, 4%

Koncepce práce a její struktura:

Autor navazuje na téma své bakalářské práce Václav Švík – dudák a zpěvák lidových písní,

interpret západočeského folkloru a jeho cílem je představit veřejnosti další osobnost současné

interpretace hudebních tradic národopisné oblasti domažlického pohraničí. Z mnohých

interpretů chodského folkloru si vybral zpěváka a dudáka Vladimíra. Baiera, etnomuzikologa,

hudebního pedagoga a publicistu, a ve své práci chce ukázat jeho vícevrstevný a všestranný

význam pro interpretaci chodského folkloru. Koncepce práce, která je logicky strukturovaná

do šesti kapitol dále členěných na podkapitoly, zcela odpovídá vytčenému cíli,

Obsahová stránka:

V úvodu nás autor seznamuje s motivací výběru tématu své bakalářské práce, s její strukturou

a cíli, které si vytknul.

V první kapitole se věnuje chodskému folkloru a vztahem V. Baiera k němu. Druhá kapitola

se zabývá životopisnými událostmi této osobnosti a na ni pak navazuje kapitola o jeho

bohatém hudebním životě, kdy působil v kapelách a souborech různých žánrů. Ve čtvrté

kapitole se pak autor zaměřil na oblastní dudácké muziky a oživil je formou vzpomínek V.

Baiera na dudáky a významné osobnosti Chodska. Pátá kapitola pojednává o práci a působení

Vladimíra Baiera v Muzeu Chodska, o jeho činnosti při propagaci chodského folklóru, jeho

pedagogické a skladatelské činnosti i výrobě nebo obnově starých lidových hudebních
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nástrojů. Závěrečná kapitola pak obsahuje vzpomínky kamaráda a spoluhráče Antonína

Konrádyho ze známé Konrádyho dudácké muziky, kde Vladimír Baier dlouhá léta působil

jako klarinetista i aranžér lidových písní či instrumentálních skladeb.

Jazyková stránka:

Student má velmi dobré vyjadřovací schopnosti, občas nadměrně používá zájmeno který

(např. s. 3). Práce je psána spisovným jazykem odborného stylu místy zabíhajícího do stylu

popularizačního. V citacích či parafrázích je text oživen výrazy obecné češtiny a chodského

nářečí (bulačina). Text obsahuje sporadické gramatické chyby (v interpunkci: s. 4, 5 a v užití

přivlastňovacího namísto vztažného zájmena: s. 3 – jejich x jejichž) a drobné překlepy (např.

s. 40 – tradici x tradice).

Formální stránka:

Práce splňuje požadavky na rozsah (39 stran vlastního textu), je logicky členěná, má pěknou

grafickou úpravu a odpovídající poznámkový aparát. Obsahuje též potřebné náležitosti –

seznam zkratek, cizích slov a nářečí, resumé v anglickém jazyce, seznam použité literatury a

pramenů. Vlastní text je doplněn řadou příloh – fotografie a kopie ručně psaných přehledů

z pozůstalosti V. Baiera.

Při kontrole na plagiáty byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti (3-4 %) s některými již

digitalizovanými archiváliemi Muzea Chodska v Domažlicích a s diplomantovou vlastní

bakalářskou prací Václav Švík – dudák a zpěvák lidových písní, interpret západočeského

folkloru (Fakulta pedagogická, Západočeská univerzita v Plzni, 2020), z níž buď citoval, nebo

využill některé pasáže o obecně platných reáliích (např. Folklor na Chodsku, Dudácká muzika

na Chodsku).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Po počáteční konzultaci o struktuře a obsahu práce student pracoval zcela samostatně.

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce studenta Hynka Hradeckého Etnomuzikolog, publicista,

skladatel a pedagog Vladimír Baier a jeho odkaz chodskému folkloru splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci. Práce je originální, splňuje vytčené cíle a přináší zcela nový

pohled na život a hudební i pedagogické působení tohoto domažlického muzikanta, získané

studiem archiválií z jeho pozůstalosti a korespondencí s Antonínem Konrádym, legendou

chodského folkloru.

Práci hodnotím známkou výborně.

V Plzni dne 21. 8 2022 …………………………….

Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
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